REQUERIMENTO  N.º505     ⁄2009

Ementa:  ao  Exmo.  Governador  do  Estado  de  São  Paulo-Dr.  José  Serra;  ao  Secretário  de
Desenvolvimento-Dr. Geraldo Alckmin Filho; ao Secretário de Segurança do Estado-Dr. Antônio
Ferreira Pinto, ao Deputado Federal⁄PTB-Arnaldo Faria de Sá; ao Deputado Estatual⁄PTB-Campos
Machado;  ao  Diretor  do  Instituto  Médico  Legal-Dr.  Hideaki  Kawata,  ao  Delegado  de  Polícia
DEINTER-I- Dr. Márcio Souza e Silva Dutra, ao Prefeito Municipal-João Antônio Salgado Ribeiro,
solicitando  que  informem  sobre  a  possibilidade  de  voltar  a  funcionar  o  IML  em
Pindamonhangaba, com a realização de exames de necrópsias.

Senhor Presidente:

Considerando que os serviços prestados pelo IML – Instituto Médico Legal são imprescindíveis
para agilidade na liberação dos corpos e emissão de laudos criminalísticos.

Considerando que desde junho de 2009, esse serviço foi retirado deste Município, originando a Moção
de Repúdio nº. 76⁄2009.

Considerando que parte do Necrotério está  inadequada, com falta de médicos e funcionários, estando
em funcionamento somente a realização de exames de corpo delito.

Considerando que  a população de nossa cidade continua sofrendo com a falta de médicos legistas
quando é necessário proceder a alguma necrópsia de um ente querido, tendo que ser encaminhado para
atendimento em Taubaté, aumentando ainda mais o transtorno e o sofrimento diante da situação da perda
de uma pessoa.

Considerando que até a presente data não obtivemos qualquer resposta sobre quais providencias serão
tomadas.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Exmo. Governador do Estado de São
Paulo-Dr. José Serra; ao Secretário de Desenvolvimento-Dr. Geraldo Alckmin Filho; ao Secretário
de Segurança do Estado-Dr. Antônio Ferreira Pinto, ao Deputado Federal⁄PTB-Arnaldo Faria de
Sá;  ao  Deputado  Estatual⁄PTB-Campos  Machado;  ao  Diretor  do  Instituto  Médico  Legal-Dr.
Hideaki Kawata, ao Delegado de Polícia DEINTER-I- Dr. Márcio Souza e Silva Dutra, ao Prefeito
Municipal-João Antônio Salgado Ribeiro, solicitando que informem sobre a possibilidade de voltar
a funcionar o IML  em Pindamonhangaba, com a realização de exames de necrópsias.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira,  30 de novembro de  2009.

Vereador - José Carlos Gomes- CAL- PTB